INDICAÇÃO Nº 101/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicamos ao Senhor Prefeito que, junto ao setor
competente, Estudo para a reimplementação do "Projeto de Educação ABC da
Vida" nos bairros do Jardim Cananéia e adjacências.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, este projeto, amplamente reconhecido
por seus benefícios sociais e educacionais, desempenha um papel crucial na
formação cidadã e na melhoria das condições de vida das comunidades envolvidas.

O projeto oferece uma educação complementar que
reforça os conteúdos aprendidos na escola, promovendo uma formação mais
completa e abrangente. Através de oficinas e atividades lúdicas, os alunos têm a
oportunidade de desenvolver habilidades cognitivas e socioemocionais essenciais
para o seu crescimento.

O projeto proporciona um ambiente inclusivo e acolhedor
para crianças e adolescentes de diferentes origens socioeconômicas. Ao oferecer
atividades atrativas e complementares ao currículo escolar, o projeto contribui
significativamente para a redução da evasão escolar. A reimplementação do projeto
nos bairros do Jardim Cananéia e afins fortalecerá o senso de comunidade e
colaboração entre os moradores.

Diante dos argumentos apresentados, solicito a vossa
excelência que considere a reimplementação do "Projeto de Educação ABC da Vida"
nos bairros do Jardim Cananéia e adjacências. Estou à disposição para colaborar no
que for necessário e para fornecer mais informações sobre os benefícios e a
estrutura do projeto.

Desde já, agradeço pela atenção e pelo compromisso
com a educação e o bem-estar dos cidadãos de Pilar do Sul.

Atenciosamente.

Sala das Sessões, 10 de março de 2025.

assinado eletronicamente
JOÃO ANTONIO BRISOLA

Vereador-UNIÃO

assinado eletronicamente
LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereadora-PSDB